



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 10. januar 2020
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Karen Brøgger Nielsen
Sagsnr.: 2019-0030-2871
Dok.: 1270549

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 112 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. oktober 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Hegaard (RV).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 112 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for de undervisnings- og læringsmæssige konsekvenser af det nedlukkede sikrede undervisningsnet SK-nettet i Kriminalforsorgen, herunder hvorvidt nedlukningen vanskeliggør efterlevelsen af avu-bekendtgørelsen og andre undervisningsbekendtgørelser?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen skal indledningsvis oplyse, at SK-nettet midlertidigt er suspenderet i lukkede fængsler og i Helsingør Arrest, Randers Arrest, Århus Arrest samt Køge Arrest, og at suspensionen derfor alene har betydning for uddannelsesindsatsen i disse institutioner. Der henvises til den daværende justitsministers besvarelse af 31. august 2018 af spørgsmål nr. 936 fra Folketingets Retsudvalg.

Det kan endvidere oplyses, at kravene til anvendelse af digitale værktøjer og hjælpemidler varierer fra uddannelse til uddannelse og fra fag til fag.

Som udgangspunkt er alene den undervisning, der er nævnt nedenfor, vanskeliggjort af suspensionen af SK-nettet. Der vil dog herudover også lokalt kunne være tilfælde, hvor en lærer har vurderet, at den manglende adgang til IT er en hindring for at forberede den indsatte tilstrækkeligt til at gå til eksamen.

2. Suspensionen af SK-nettet har medført, at kriminalforsorgen ikke kan efterleve avu-bekendtgørelsen, idet brugen af IT i avufagene Matematik, niveau G-D, og Grundlæggende IT er så central en del af undervisningen, at de ikke kan udbydes i de institutioner, der er berørt af suspensionen af SK-nettet.

HF og akademiuddannelser udbydes i regi af kriminalforsorgens fjernundervisningsprogram i samarbejde med henholdsvis HF & VUC Fyn og Smart Learning. Udfordringerne ved et suspenderet SK-net imødegås ved disse uddannelser, så vidt det er muligt, ved at udbyde fjernundervisning som brevkurser.

HF & VUC Fyn har dog vurderet, at man ikke er i stand til at undervise i matematik på A- og B-niveau, hvorfor disse fag ikke udbydes, og Smart Learning har vurderet, at man ikke er i stand til at undervise i erhvervsjura uden brug af IT, hvorfor dette fag heller ikke udbydes.

Suspensionen af SK-nettet har desuden vanskeliggjort efterlevelsen af bekendtgørelse nr. 1589 af 13. december 2016 om ord-

blindeundervisning for voksne, idet de indsatte ikke har adgang til nødvendige IT-hjælpe midler. Disse udfordringer søges, så vidt det er muligt, afhjulpet ved anvendelse af kompenserende læse- og stavestrategier.

I øvrigt kan det oplyses, at SK-nettet har været anvendt til afvikling af eksamen i 2018 og 2019. En forudsætning herfor har været, at anvendelsen af SK-nettet har fundet sted under overvågning af kriminalforsorgens personale, således at eventuelle misbrug kunne konstateres umiddelbart.

3. Direktoratet for Kriminalforsorgen har efter drøftelse med Politiets Efterretningstjeneste (PET) og Justitsministeriet besluttet at genåbne SK-nettet snarligt. Der vil i den forbindelse blive foretaget en række sikkerhedstilpasninger vedrørende anvendelsen af SK-nettet.”